
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 36 DEL 16/05/2022

OGGETTO:  ORDINANZA  PER  CHIUSURA  E  INTERDIZIONE  DI  PARTE  DELLA 
SPIAGGIA DI MARINA DI CAMPO PER I LAVORI DI RIPROFILATURA MEDIANTE LA 
MOVIMENTAZIONE DI SEDIMENTI AUTOCTONI DI SPIAGGIA EMERSA. 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 



VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  26/2020  con  il  quale  veniva  nominato  il  Responsabile 
dell’Area Tecnica Urbanistica e Demanio;

DATO ATTO che i lavori di riprofilatura della Spiaggia di Marina di Campo sono in fase di 
aggiudicazione;

PRESO ATTO del progetto e delle planimetrie di intervento;

RICHIAMATO il nulla-osta ai fini demaniali marittimi n. 05/2022 prot. 3661 del 18/03/2022;

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di provvedere in merito, anche e soprattutto al fine di 
scongiurare evidenti pericoli per l'incolumità dei passanti, mediante l’interdizione e l’acces-
so sull’intero arenile di Marina di Campo;

VISTO l’art.105 del D.Lgs. 112/98;

VISTA la Legge Regionale 1.12.1998 n.88;

VISTO l’art. 5, c.2 D.P.C.M. del 22.12.2000, relativo al trasferimento di risorse dello Stato 
alle Regioni ed Enti Locali, per l’esercizio delle funzioni;

VISTA la circolare n. 90 del 27.07.1999 del Ministero dei trasporti  e della Navigazione 
nella quale viene precisato che per l’utilizzazione delle aree demaniali di breve durata non 
è necessario l’espletamento di formalità istruttorie;

VISTA inoltre  la  circolare  n.  99  del  15.05.2000  del  Ministero  dei  trasporti  e  della 
Navigazione che regola anch’essa le concessioni di breve durata e nella quale si richiama 
l’ordinanza  ex  art.59,  comma  10  del  regolamento  per  l’esecuzione  del  codice  della 
navigazione, in cui sono indicati i limiti secondo i quali la porzione di demanio marittimo o 
del  mare  territoriale  potrà  essere  utilizzata  ed  il  relativo  pristino  una  volta  terminato 
l’intervento;

VISTO il Codice della Navigazione;

CONSIDERATO che il conferimento ai Comuni delle Funzioni amministrative in materia di 
concessioni del demanio marittimo è avvenuto senza soluzione di continuità;

ORDINA

Dal giorno 18 maggio 2022 alla data di ultimazione dei lavori, l’interdizione all’accesso 
nelle aree oggetto di riprofilatura evidenziate nella planimetria allagata e meglio delimitate 
dalle ditte esecutrici. 
Indicativamente:

 Dal termine della concessione del “Club del Mare” all’inizio della concessione della 
“Lucciola” – Area di prelievo;

 Le zone comprese tra il Fossone e il “Bar Pineta”, tra le concessioni del “Tropical” e 
il “Paglicce” e la prima parte della zona della “Foce” – Area di deposito;

DISPONE



Che  la  presente  Ordinanza  sia  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  e 
trasmessa alla Capitaneria di  Porto di Portoferraio alla pec  cp-portoferraio@pec.mit.gov.it 
alla Delegazione di Spiaggia di Campo nell’Elba alla mail  dlmarinadicampo@mit.gov.it ed 
all’Uff. di Polizia Municipale, per gli eventuali provvedimenti di propria competenza.

Avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR Toscana 
entro il termine di 60 giorni dall’emanazione della presente o in alternativa ricorso al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 giorni.

IL RESPONSABILE 
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

mailto:dlmarinadicampo@mit.gov.it
mailto:cp-portoferraio@pec.mit.gov.it

	ORDINA

